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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Θριάσιο: Υποδοχή Πλεύρη με αποδοκψασΐεβ και
συνθήματα

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-04-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

222.4 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Θριάσιο: Υποδοχή Πλεύρη με αποδοκψασΐεβ και συνθήματα
ΕΤΣΙ ΟΠΩΣ το πάει η κυβέρνηση του Κυριάκου 
Μητσοτάκη, σε λίγο οι υπουργοί Υγείας δεν θα 
μπορούν να περνούν ούτε απέξω από τα δημό
σια νοσοκομεία! Η πολιηκή της ιδιωτικοποίη
σης της δημόσιας υγείας μπορεί να κάνει τον 
Θάνο Πλεύρη και τη Μίνα Γκάγκα αρεστούς στα 
ιδιωτικά συμφέροντα, όμως τους καθιστά ανε
πιθύμητους για την πλειονότητα των υγειονο
μικών που εργάζονται στο ΕΣΥ και βρίσκονται 
εδώ και δυο χρόνια στην πρώτη γραμμή της μά
χης κατά της πανδημίας.

Μόνο τυχαίο δεν είναι το γεγονός πως τον 
τελευταίο καιρό κάθε επίσκεψη των δυο υπουρ
γών Υγείας στα δημόσια νοσοκομεία συνοδεύ
εται από τη «θερμή» υποδοχή που τους επιφυ
λάσσουν οι γιατροί και νοσηλευτές. Χθες είχαν 
σειρά οι εργαζόμενοι στο θριάσιο Νοσοκομείο, 
οι οποίοι υποδέχτηκαν τον θάνο Πλεύρη με

αποδοκιμασίες και συνθήματα κατά της ιδιω- 
ηκοποίησης του ΕΣΥ, αλλά και της κατάστασης 
που επικρατεί στα νοσοκομεία.

Κατά την είσοδό του στο νοσοκομείο, ο θά- 
νος Πλεύρης ήρθε πρόσωπο με πρόσωπο με 
τους εργαζομένους. Οι ερωτήσεις, μάλι
στα, που του έθεσε ένας εκ των συγκε
ντρωμένων και καταγράφηκαν από τον 
τηλεοπτικό φακό προκάλεσαν αίσθηση, 
καθώς ανέδειξαν τα απίστευτα κενά που 
έχει δημιουργήσει η κυβέρνηση 
στο ΕΣΥ.

«Πώς αισθάνεστε που ήρ
θατε να εγκαινιάσετε χειρουρ
γεία που δεν θα λειτουργή
σουν γιατί δεν έχετε προσλά- 
βει νοσηλευτές, βοηθούς 
και αναισθησιολόγους;».

«Πώς αισθάνεστε που την Παρασκευή απολύ
θηκαν 21 συνάδελφοί μας για να μπει ο εργο
λάβος που είναι ακριβότερος;». «Πώς αισθάνε
στε που 43 εργαζόμενοι είναι σε αναστολή για
τί εμμένετε να μετατρέπετε τον εμβολιασμό, από 

βασικό όπλο για την ανπμετώπιση της πανδη
μίας, σε εργαλείο εκβιασμών και απολύσε
ων;». «Πώς αισθάνεστε που έχετε καθηλώ
σει τους μισθούς μας και δεν φτάνουν ού

τε για το ρεύμα, που μας κοροϊδεύετε με 
τα βαρέα ανθυγιεινά και που αξι- 

οποιείτε την πανδημία για να 
κερδίζουν οι επιχειρηματικοί 
όμιλοι στην υγεία;». Αυτές 
ήταν οι ερωτήσεις του για
τρού, οι οποίες προφανώς 
και έμειναν αναπάντητες 
από τον υπουργό Υγείας...
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1  Ανένδοτη η Κυβέρνησις γιά τους υγειονομικούς
Πηγή: ΕΣΤΙΑ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-04-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

122.78 cm² Κυκλοφορία: 1080

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ανένδοτη 
ήΚνβέρνησις 

γιά τους 
υγειονομικούς

Δέν κάνει πίσω ή Κυβέρ- 
νησις σχετικώς μέ τούς άνεμ- 
βολίαστους υγειονομικούς. 
Ό υπουργός 'Υγείας Θανος 
Πλεύρης δήλωσε χθές στήν 
Βουλή ότι όσο διαρκεΐ ή παν
δημία, οί εν λόγω εργαζόμενοι 
δέν θά έπιστρέψουν στά νοσο
κομεία καί δέν θά παράσχουν 
υπηρεσίες στό ΕΣΥ. Τήν 
ευθύνη φέρουν αποκλειστι
κά εκείνοι, καθώς είναι δική 
τους επιλογή, είπε ό υπουργός. 
Ύπεγράμμισε πώς οί υγειονο
μικοί πού δέν πιστεύουν στά 
εμβόλια, «δέν πιστεύουν στήν 
ίδια τήν έπιστήμη τους» αλλά 
καί στήν ευθύνη τους απένα
ντι στήν κοινωνία πού πρέπει 
νάέμβολιασθεϊγιάνάπροστα- 
τευθεΐ. Έν τφ μεταξύ, άλλα
ξε από χθές ή χρονική διάρ
κεια των πιστοποιητικών νο- 
σήσεως καί εμβολιασμού, μέ 
τήν χώρα μας νά υιοθετεί ό,τι 
ισχύει στήν ΕΕ. Κατ’ αρχήν 
τό πιστοποιητικό νοσήσεως, 
πού έως τώρα είχε διάρκεια 
τριών μηνών, θά ισχύει γιά έξι 
μήνες, ενώ τό πιστοποιητικό 
εμβολιασμού, από τούς επτά 
μήνες, αυξάνεται στούς εννέα. 
Αναφορικά μέ τά μή εμβολια
σμένα άτομα, έφ’ όσον πραγ
ματοποιηθεί επαναληπτικός 
εργαστηριακός έλεγχος PCR 
μετά από τίς 180 ημέρες ισχύ
ος τού πιστοποιητικού νοσή
σεως σύν μία ήμέρα καί είναι 
θετικός, δέν έκδίδεται εκ νέ
ου πιστοποιητικό νοσήσε
ως. Στούς εμβολιασμένους μέ 
δύο δόσεις ή μέ τό μονοδοσικό 
εμβόλιο πού έπαναμολύνονται 
δεύτερη φορά εντός τού χρο
νικού διαστήματος Ισχύος τού 
πιστοποιητικού εμβολιασμού 
(εντός τών 9 μηνών άπό τήν 
χορήγηση τής τελευταίας δό- 
σεως), έκδίδεται κανονικά τό 
πιστοποιητικό.
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1  «Χειροπεδες σε σύζυγο και αδελφη »
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 6-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-04-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

3579.47
cm²

Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Χειροπεδεί 
σε σύζυγο 
και αδεΑφύ^
Π) 0 απόοτρατοε πξιωματικόε Χρήοτοε 
Ρουγκάλαε προέβλειρε συλλήφειε

Αποκαλυπτικός είναι ο από- 
στρατος αξιωματικός της 
Αστυνομίας Χρηστός Ρουγκά- 
λας για όσα μέλλουν να ακο
λουθήσουν στην υπόθεση του 
χαμού των τριών παιδιών της 
οικογένειας στην Πάτρα, κα
θώς εκτιμά ότι επίκεινται 
συλλήψεις για την αδελφή 
της Ρούλας Πισπιρίγκου, 
Δήμητρα (φωτό), αλλά και 
τον πατέρα των κοριτσιών, 
Μάνο Δασκαλάκη, εναντίον 

του οποίου αφήνει αιχμές 
για τον ρόλο του σε σχέση με 

τη σπιτονοικοκυρά τους.
Ο έμπειρος πρώην διοικη

τής της Ασφάλειας Πατρών 
εκτίμησε χθες ότι μέσα στην 
εβδομάδα θα υπάρχουν εξε
λίξεις ως προς τα αίτια και τις 
συνθήκες θανάτου και των άλ
λων δύο παιδιών της οικογέ
νειας, της Μαλένας και της Ιρι
δας, ενώ εμφανίστηκε σίγου

ρος ότι θα υπάρξουν κι άλλες 
συλλήψεις για την πολύκρο
τη υπόθεση, μιλώντας ανοι
χτά για προφυλάκιση του πατέ
ρα των παιδιών και της αδελ
φής της Ρούλας, αν και έως 
σήμερα δεν τους έχουν ασκη
θεί διώξεις.

«Η αίτηση διαζυγίου που 
κατατέθηκε νομίζω δεν θα 
“χρειαστεί”, καθώς η Ρούλα Πι- 
σπιρίγκου και ο Μάνος Δασκα- 
λάκης θα βρίσκονται σε διαφο
ρετικά σωφρονιστικά καταστή
ματα, όπως θα φανεί εμπλοκή 
και της αδελφής της Ρούλας 
Πισπιρίγκου. Το λέω και ας μου 
κάνουν πάλι μήνυση, αυτή εί
ναι η εκτίμησή μου, ότι θα προ
φυλακιστούν και αυτοί» πρό- 
βλεψε μιλώντας στην πρωινή 
εκπομπή του ΑΝΤΙ.

Αναφερόμενος στον θά
νατο της σπιτονοικοκυράς του 
ζευγαριού, ο απόστρατος αξι-

Εντονη φημολογία υπήρχε χθες αργά το απόγευμα ότι 
επρόκειτο να γίνει άμεσα η εκταφή της σππονοικοκυ- 
ράς Ευγενίας Κούτρα- θεοδωροπούλου, έπειτα από 
εντολή της Εισαγγελίας Πατρών, για να αρχίσει έρευ
να και γι' αυτόν τον θάνατο. Ο θάνατος της θθχρονης 
ιδιοκτήτριας του ακινήτου της οδού Μπιζανίου, τον Σε
πτέμβριο του 2020, καλύπτεται από πυκνό σκοτάδι.
Από τι κατέληξε, αν τάφηκε ή αποτεφρώθηκε, ακόμα και τι 
συμβαίνει με το μνήμα της, όπου προ λίγων ημερών υπήρ
χε η φωτογραφία ενός άνδρα, όλα αυτά δίνουν σε αυτή την 
παράλληλη υπόθεση ανατριχιαστικές διαστάσεις, που πα

ραπέμπουν στην τρομακτική εταιρία δολοφόνων που ξεπά
στρευε ηλικιωμένους.

Ολες οι ενδείξεις συνέκλιναν ότι η Εισαγγελία θα ανα
ζητήσει τις απαντήσεις που κρύβει ο τάφος, ξεκινώντας 
από την εκταφή, η οποία απαιτεί αρκετές γραφειοκρατικές 
διαδικασίες, μεταξύ κοιμητηρίου, δήμου, μητρόπολης και 
Αστυνομίας, και, φυσικά, θα απαιτηθεί η παρουσία ιατρο
δικαστή. Ωστόσο, το επείγον της υπόθεσης δεν αποκλεί
ει όλα αυτά να ολοκληρωθούν άμεσα και η εκταφή να γίνει 
ακόμα και σήμερα.

Ηδη «τρέχει» η έρευνα, μετά την εισαγγελική παραγγε-

Π) 0 παραμελημένοε τάφοε που πλήρωσε 
ο Mam, ρε τη φωτογραφία άγνωστου άνδρα

«θεία» δίκη 
από τον...
άλλο κύαμο
Π)Ξεδάβουν τη οπιτονοικοκυρά του ζευγαριού! 
Οδάνατόε τηε «δείχνει»... εταιρία δολοφόνων;
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1  «Χειροπεδες σε σύζυγο και αδελφη »
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 6-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-04-2022

ωματικός της ΕΛ.ΑΣ. επισήμα- 
νε ότι τα ξαδέλφια της μακαρί- 
τισσας δεν είχαν πληροφορη- 
θεί ότι η 69χρονη είχε πεθάνει.

«Δεν ξέρω αν η οικογένεια 
Πισπιρίγκου - Δασκαλάκη “εί
χε την καλοσύνη” να τους ενη
μερώσει. Δεν είχαν και πολλές 
επαφές, βέβαια... Ο μοναδικός 
που την επισκεπτόταν την Ευ
γενία ήταν ένας γείτονας, στον 
οποίο είχε εκμυστηρευτεί ότι 
φοβόταν πως θα της κάνουν 
κακό και δεν ήθελε να παίρνει 
από αυτούς ούτε ένα πιάτο φα
γητό» σχολίασε.

Ο Χρήστος Ρουγκάλας δι- 
ερωτήθπκε πώς ο Μάνος Δα- 
σκαλάκης απέκτησε καλά εξο
πλισμένο στούντιο με μισθό 
1.000 ευρώ, καλώντας τις αστυ
νομικές και δικαστικές Αρχές 
να ανοίξουν τους τραπεζικούς 
λογαριασμούς της σπιτονοικο- 
κυράς.

Το σούπερ 
στούντιο του 
Μάνου και 
το τάμπλετ 
που χτυπούσε 
στην κηδεία

«Πρέπει να ψάξουν τον 
τραπεζικό λογαριασμό της σπι- 
τονοικοκυράς και τις κινήσεις. 
Υπάρχουν δάνεια που ελάμβα- 
νε κατά καιρούς η σπιτονοικο- 
κυρά, δεν ξέρω για ποιους λό
γους. Για κάποιο λόγο φαίνεται 
πως δεν πληρώνονταν οι λογα
ριασμοί από τα δάνεια που εί

χε πάρει. Αν ψαχτούν, ίσως 
και από εκεί να προκόψουν 
στοιχεία» είπε ο Χρήστος 

Ρουγκάλας, προσθέτοντας: 
«Μου λένε ότι το στούντιο του 
Μάνου Δασκαλάκη στον δεύ
τερο όροφο είναι από τα κα
λύτερα εξοπλισμένα. Αυτό 
δεν μπορεί να γίνει από έναν 
οδηγό φορτηγού με μισθό 
1.000 ευρώ».

Ο απόστρατος αξιωμα
τικός αποκάλυψε, εξάλλου, 
ότι ένα πρόσωπο που παρέ- 
στη στην κηδεία της 9χρο- 

νης Τζωρτζίνας τού είπε πως 
το τάμπλετ της «χτυπούσε» και 
ελάμβανε ειδοποιήσεις την 
ώρα της κηδείας και της τα
φής της. Ο κ. Ρουγκάλας άφη
σε να εννοηθεί πως, αν ανα
συρθεί το τάμπλετ, ενδεχομέ
νως να βρεθούν στοιχεία που 
θα βοηθήσουν στη διαλεύκαν
ση της υπόθεσης.

λία για το πώς χειρίστηκε ο Μάνος Δασκαλάκης ως πληρε
ξούσιος της 69χρονης καθηγήτριας τις οικονομικές υποθέ
σεις της, πώς διεκπεραίωσε τη διαδικασία της ταφής, αλλά 
και ποιες είναι α συνθήκες θανάτου για τις οποίες έχε γίνει 
ανώνυμη καταγγελία στις Αρχές.

G Αρχές έχουν ζητήσει τον ιατρικό φάκελο της Ευγε
νίας Κούτρσθεοδωροπούλου, καθώς δεν φαίνεται να επι
βεβαιώνεται άτι «έφυγε» από καρκίνο, όπως έλεγαν οι γο
νείς των παιδιών, ενώ θα πάρουν επίσημη μορφή μέσω κα
ταθέσεων οι πολλές μαρτυρίες για τη σχέση της θανούσας 
με το ζεύγος. Υπενθυμίζεται ότι αρχικά η μοναχική γυναί
κα είχε συμπαθήσει τον Μόνο Δασκαλάκη και του είχε πα
ραχωρήσει το ισόγειο διαμέρισμα για να ζει με τη Ρούλα Πι- 
σηιρίγκου. Αργότερα όμως άρχισε να εκδήλωνα φοβίες σπ 
θα της κάνουν κακό και θέλησε να τους αηομακρύνει από 
το σπίτι.

Και σε αυτή την υπόθεση, ωστόσο, υπήρξαν ανατροπές, 
καθώς στην πορεία διαπιστώθηκε ότι η Ευγενία Κούτρα- θε- 
οδωροπούλου έχει αρκετούς συγγενείς στον Βάλτο Αιτωλο
ακαρνανίας, οι οποίοι δεν έμαθαν ούτε καν για τον θάνατό 
της. Και, βέβαια, οι συγγενείς της δεν την είχαν αναζητήσει 
ποτέ όσο ήταν εν ζωή. «θα περιμένουμε να δούμε τα αποτε
λέσματα τα οποία θα βγουν. Είμαστε πάρα πολλά ξαδέλφια. 
θα μαζευτούμε για να κάνουμε μία συνεννόηση για να δού
με πώς θα κινηθούμε» είπε στην ΕΡΤ ο πρώτος ξάδελφος 
της άτυχης καθηγήτριας Κωνσταντίνος Κούτρας.

«Γιατί να σκοτώσεις μια γυναίκα από τη σπγμή που ούτε 
σου έχει γράψει το σπίτι; Δεν έχεις όφελος. Οχι επειδή δεν 
σου έχει γράψει το σπίτι, δεν έχεις όφελος να τη σκοτώσεις» 
είχε πει ο Μάνος Δασκαλάκης, μιλώντας για τη σχέση τους 
με τη σηιτονοικοκυρά. Μυστήριο αποτελεί και ο παραμελη- 
μένος τάφος της γυναίκας, στον οποίο έτος πρότινος υπήρ
χε η φωτογραφία ενός άνδρα, η οποία εξαφανίστηκε μετά 
τον σάλο.

«Εάν έχει ταφεί η γυναίκα, αποδεικνύεται από τις λη
ξιαρχικές πράξεις. Ο τάφος έχει πληρωθεί για τρία χρόνια 
από τον Μάνο Δασκαλάκη και έχει υπογράψει υπεύθυνη δή
λωση ότι μετά την τριετία θα παραλάβει τα οστά της θανού- 
σης» είπε υπάλληλος του γραφείου τελετών που ανέλαβε 
την κηδεία της γυναίκας και πρόσθεσε: «Ο τάφος πάνω έχθ 
μια φωτογραφία ενός άνδρα. Αν είναι δυνατόν να έχουν βά
λει σε έναν τάφο δημοτικού νεκροταφείου το όνομα ενός 
ανθρώπου και να είναι κάποιος άλλος μέσα. Οταν εδώ οι 
υπεύθυνοι υποστηρίζουν ότι έχει γίνει ταφή, πώς είναι δυνα
τόν να μιλάνε κάποιοι για αποτέφρωση;»

Το κομμένο 
αυτοκίνητο 
όπου βρέθηκε 
η Λαγούδη

Η άτυχη 
44χρονη

Π) Από την υπόθεση Λπγούδή ' I 
οτο 8ρϊλερ με την 69χρονη " ‘,

κηδεία»
Την ώρα που η κοινή γνώμη παρακολου
θεί μουδιασμένη τκ; εξελίξεις γύρω από τη 
σύλληψη της ΡούλαςΠιστιρίγκουγκι τη δο
λοφονία της 9χρονης κόντης Τζωρτζί
νας, στο μικροσκόπιο των Αρχών έχει μπει 
ο μυστηριώδης θάνατος τηςθθχρονηςσπι- 
τονοικοκυράς της σύγχρονης «Μήδειας», 
η οποία έφυγε από τη ζωή σης 13 Σεπτεμ
βρίου 2020.
Σε μια προσπάθεια να φωτιστούν οι συνθή
κες και τα ακριβή αίτια θανάτου της ηλικιω
μένης, τα πρώτα ξαδέλφια και τα ανίψια της 
ανέθεσαν τις έρευνες στον ιδιωτικό ερευνη
τή Σωκράτη Στρατή, ο οποίος είχε ασχοληθεί 
σιο παρελθόν με πτν υπόθεση της 44χρονης 
Ειρήνης Λαγούδη, που είχε εντοπιστΕί νεκρή 
μέσα στο μισοκαμένο αυτοκίνητό της, στη 
Μυρτιά Τριχωνίδας, στις 8 Ιανουάριου του 
2018.0 ίδιος, μιλώντας, στην «Espresso» ξε
καθάρισε on η 69χρονη που, κατά μια περίερ
γη... σύμπτωση, έφυγε από τη ζωή Κυριακή, 
δηλαδή την ίδια ήμερα που «έσβησαν» και τα 
τρία αγγελούδια, δεν αποτεφρώθηκε, αλλά 
κηδεύτηκε: «Αποκλείω να έγινε αποτέφρω
ση. Αυτό σημαίνει ότι έγινε κανονική κηδεία, 
κάτι που επιβεβαίωσε και ο νεκροθάφτης, ο 
οποίος μου είπε ότι η 69χρονη κηδεύτηκε πα

ρουσία μόνο πέντε ατόμων, με αυστηρά μέ
τρα προφύλαξης εξαπίας του κορανοΐού» τό
νισε ο κ. Στρατός.

Το επόμενο βήμα θα είναι να ανακαλύψει 
αν στον τάφο στοΑ’ Νεκροταφείο Πατρών 
βρίσκεται θαμμένη η 69χρονη Ευγενία Κού
τρα ή ο άνδρας που εικονζεται σε μία φωτο
γραφία τοποθετημένη στη βάση του λευκού 
σταυρού του μνήματος που φέρει το όνομά 
της: «Αυτό που παραμένα μέχρι στιγμής αδι- 
ευκρίνκττο είναι ποιος είναι ο άνδρας που ει- 
κονίζεται στη φωτογραφία. Ηδη έχω κανο
νίσει να πάω στο γραφείο κινήσεως του κοι- 
μπτηρίου, ώστε να δω σε ποιον ανήκε πριν ο 
συγκεκριμένος τάφος. Μήπως ήταν ο προη
γούμενος εντοφαζόμενος εκεί και έμεινε η 
φωτογραφία του; Πάντως, το θέμα του τάφου 
έχει κλείσει και προχωρόω για τα υπόλοιπα, 
αν δηλαδή πρόκειται για δολοφονία».

Ο κ. Στρατός συμβούλευσε τους συγγε
νείς της θανούσας, η οποία είχε στην ιδιοκτη
σία της ένα τριώροφο σπίτι (σ.α: οι τραπεζικοί
λογαριοαμοί της δεν έχουν ανοίξει α κόμη), να 
επικοινωνήσουν με δικηγόρο, «ώστε να ελέγ
ξουν αν υπάρχει διαθήκη ή κάποιοι έχουν πα
ρουσιάσει πλαστή».

ΜΑΡΙΑ ΜΕΪΜΑΡΗ

JJ Τι αποκαλύπτει στην «Espresso» 
ο ερευνητήε Σΐύκρπτηε Στρπτήε 
πουπροοέλπβανοι ouwcvsis τηε

Η εφημερίδα μας δεν θα δημοσιοποιεί πλέον τις κυκλοφορίες της, θεωρώντας 
ότι τσ στοιχεία που ανακοινώνει το μοναδικό πρακτορείο διανομής Τύπου 
δεν απεικονίζουν την πραγματικότητα.
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την κεταμινη -f·
Βασικό ζητούμενο για την εξέλιξη 
της ανάκρισης αποτελεί το πώς η Ρσύ- 
λα Πισπιρίγκου προμηθεύτηκε την κε- 
ταμίνη που έδωσε στην Τζωρτζίνα το 
τελειωτικό χτύπημα. Το αρχικό σενά
ριο ότι προμηθεύτηκε αυτή τη συντα- 
γογραφούμενη ουσία από φαρμακα
ποθήκη δεν έχει προκύψει κι έτσι πα
ραμένει άγνωστο πού βρήκε τόσο με
γάλη ποσότητα.

Η εφημερίδα «Αχαϊκή Πολιτεία» 
έδωσε μια πιθανή εκδοχή, αναφέ- 
ροντας ότι ίσως ένας συγγενής της 
33χρονης είναι το πρόσωπο που θα 
μπορούσε να βρει τη συγκεκριμένη 
ουσία και να της τη δώσει.

Σύμφωνα πάντα με την εφη
μερίδα, είναι γνωστό στην Πάτρα 
πως ο συγγενής της έχει εμπλοκή με 
ναρκωτικά εδώ και χρόνια κι έτσι 
η πλευρά του Μάνου Δασκαλάκη 
εστιάζει σε αυτό το πρόσωπο ως το 
πιθανό να μπορούσε να εξασφαλίσει 
κεταμίνη.

Η θανατηφόροβ ουσία
Κι αυτό γιατί η συγκεκριμένη ουσία 
καπνίζεται από χρήστες που την απο- 
καλούν «special Κ» και ένας τοξικο
μανής θα μπορούσε εύκολα να την 
προμηθευτεί στις «πιάτσες» τους. Για 
τους αστυνομικούς η προμήθεια έγινε 
σε μεγάλη ποσότητα, καθώς η θανα
τηφόρος ουσία φέρεται ότι χορηγήθη
κε τουλάχιστον εννέα φορές στο άτυ
χο κοριτσάκι ώσπου να λάβει την τε
λευταία και μοιραία δόση.

Δεν αποκλείεται, ωστόσο, η απά
ντηση να βρεθεί από τα ψηφιακά απο
τυπώματα της Πισπιρίγκου στο διαδί
κτυο, που ενδέχεται να προκόψουν 
από την έρευνα στα κινητά και στους 
υπολογιστές της.

Ηδη οι ερευνητές των εργαστηρί
ων της ΕΛ ΑΣ. που έχουν στα χέρια 
τους τις συσκευές ανασύρουν σβησμέ- 
να αρχεία,αναζητήσεις στο διαδίκτυο 
και αγορές που έκανε μέσω αυτού του 
τρόπου.

Ανεπίσημες πληροφορίες αναφέ
ρουν ότι η έως τώρα έρευνα των αστυ
νομικών στο διαδίκτυο έχει βγάλει 
«λαγό», καθώς έχουν εντοπιστεί ανα
ζητήσεις από τις συσκευές της 33χρο- 
νης για ουσίες που μπορεί να προκαλέ- 
σουν θάνατο! Συγκεκριμένα, από τις 
συσκευές φαίνεται να έχει γίνει ανα
ζήτηση μέσω Google για «ουσίες που 
μπορούν να σκοτώσουν» και ίσως από 
αυτές προέκυψε η κεταμίνη.

Σκληρή, αμετανόητη και παγερά ψυ
χρή πέρασε το κατώφλι του κτιρίου 
9 της Ευελπίδων, όπου βρίσκεται το 
γραφείο της 18ης ανακρίτριας Χριστί
νας Σαλάππα, η Ρουλα Πισπιρίγκου, 
προκειμένου να απολογηθεί. Χρειά
στηκαν ισχυρές αστυνομικές δυνά
μεις, οι οποίες δημιούργησαν ασπίδα 
γύρω της για να την προστατεύσουν 
από την οργή του συγκεντρωμένου 
πλήθους. Στη μαραθώνια απολογία 
της έδωσε αγώνα για να πείσει ότι 
δεν δολοφόνησε την 9χρονη κόρη της 
Τζωρτζίνα, χωρίς όμως αποτέλεσμα. 
Προάγγελος της άφιξής της ήταν ένα 
εκκωφαντικό βουητό από κατάρες και 
ύβρεις όσων βρέθηκαν στα δικαστή
ρια. «Θάνατος», «Ψόφα», «Κρεμάλα 
χρειάζεσαι», «Να σαπίσεις στη φυλα
κή» , «Στον τάφο να βρεθείς» ήταν μό
νο μερικά από όσα άκουσε η 33χρονη, 
η οποία ανέβηκε τα σκαλοπάτια του 
κτιρίου 9 με σκυμμένο το κεφάλι, φο
ρώντας κουκούλα,χειροπέδες και αλε
ξίσφαιρο γιλέκο. Η ένταση ήταν τό
σο μεγάλη, που η Αστυνομία εκτόπι
σε ακόμα και τους οπερατέρ οι οποίοι 
προσπαθούσαν να καταγράψουν την 
εικόνα της κατηγορουμένης.

Περισσότερο από έξι ώρες μετά η 
Ρούλα Πιαπιρίγκου πήρε τον δρόμο 
για τη φυλακή με τη σύμφωνη γνώμη 
ανακριτή και εισαγγελέα. Κατά την 
πολύωρη παραμονή της στο ανακριτι- 
κό γραφείο έδωσε «μάχη» για να απο
δείξει on δεν είναι εκείνη που δολοφό
νησε την πρωτότοκη κόρη της. Σύμ
φωνα με πληροφορίες, φαίνεται ότι 
εστίασε στον χρόνο που χορηγήθη
κε η κεταμίνη στην άτυχη Τζωρτζίνα, 
καθώς στο πολυσέλιδο υπόμνημα που 
κατέθεσε στην ανακρίτρια η 33χρο- 
νη φέρεται ότι αναλύει τις θέσεις της, 
αρνούμενη κατηγορηματικά ότι εκεί
νη τη δολοφόνησε και βάζοντας στο 
«κάδρο» γιατρούς και νοσηλευτικό 
προσωπικό. Πηγές αναφέρουν πως 
βασικός της ισχυρισμός της είναι ότι

Το Παίδων 
διαψεόδει ns 
φαντασιώσειβ 
ms Πισπιρίγκου

Με ηχηρό τρόπο διέψευσε το Νοσο
κομείο Παίδων «Αγλαΐα Κυριάκού» 
τους ισχυρισμούς της Ρούλας Πισπι- 
ρίγκου σχετικά με το «ιατρικό λάθος» 
στη χορήγηση κεταμίνης που δήθεν 
οδήγησε στον θάνατο της θχρονης 
Τζωρτζίνας.

Με δήλωσή του χθες το από
γευμα ο διοικητής του νοσοκομεί
ου Εμμανουήλ Παπασάββας (φω- 
τό) ήταν κατηγορηματικός ότι στο

νοσοκομείο δεν υπάρχει κεταμίνη 
σε καμία μορφή και διέψευσε ότι 
η ουσία χορηγήθηκε στο αδικοχα
μένο κοριτσάκι από τους γιατρούς 
του ιδρύματος.

«Σχετικά με αναφορές που λαμ
βάνουν χώρα το τελευταίο 24ωρο, 
ότι κατά τη νοσηλεία της ασθενούς 
Γεωργίας Δασκαλάκη στο νοσοκο
μείο μας έλαβε από το ιατρικό ή το 
νοσηλευτικό μας προσωπικό τη φαρ-
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Η Ρούλα Πισπιρίγκου 
ενώ οδηγείται στο 
γραφείο της 18ης 
ανακρίτριας στην 

Ευελπίδων

Η 33χρονη 
απολογούνταν 
για έξι liipes! 
Δεν έπεισε την 
ανακρίτρια και 
προφυλακίζεται

W« Κρεμάλα χρειάξεσαι!» 
Βροχή (πάλι) οι κατάρεε από 
το συνκεπρωρένο πλήθοε 
npos την κατηγορουμένη

υπάρχει πιθανότητα λάθους των για
τρών κατά τη διάρκεια της προσπά
θειας ανάνηψης του παιδιού. Μάλι
στα, φέρεται ότι καταγράφει στο υπό
μνημά της ότι το ιατρικό επεισόδιο της 
Τζωρτζίνας σημειώθηκε στις 14.30 αλ
λά το παιδί είχε παλμούς έως τις 15.10. 
Η υπερασπιστική της γραμμή φέρεται 
να αναλύει πως, εφόσον -κατά τους ει
δικούς- το παιδί έπρεπε να έχει κατα- 
λήξει το αργότερο μέσα σε 20 λεπτά, η 
ίδια δεν έχει καμία σχέση με περιστα
τικό, αφού η Τζωρτζίνα έφυγε από τη 
ζωή έπειτα από 40 λεπτά.

«Καμπανάκι»
Απαντώντας στο ερώτημα γιατί την 
παραμονή του θανάτου της κόρης της 
είπε στους γιατρούς «αυτά τα επεισό
δια που είδατε δεν είναι τίποτα. Το με
γάλο επεισόδιο δεν το έχει κάνει ακό
μη!», η 33χρονη φέρεται ότι ισχυρί
στηκε πως αυτό ήταν ένα «καμπανά
κι» προς τους γιατρούς, προκειμένου 
να έχουν τεταμένη την προσοχή τους, 
αφού είχαν προηγηθεί τρία επεισόδια 
με ταχυκαρδίες και μία βραδυκαρδία.

Σχετικά με την ερώτησή της προς 
τους γιατρούς για το εάν υπήρχαν κά
μερες στο νοσοκομείο, ισχυρίστηκε 
πως είχε γίνει μια κλοπή και για τον λό
γο αυτό ρώτησε αν υπάρχει κάμερα, 
προκειμένου να φυλάσσεται ο χώρος.

Πληροφορίες αναφέρουν ότι μί
λησε και για τη σχέση της με τον σύζυ
γό της Μάνο Δασκαλάκη, από την αρ
χή έως την ημέρα θανάτου της κόρης 
τους, χωρίς να τον κατιγ/ορήσει για κά
τι ή να αφήσει αιχμές για τη συμπερι
φορά του. Κατά τη διάρκεια της ανά
κρισης η Ρούλα Πισπιρίγκου φέρεται 
ότι είπε: «Είμαι μητέρα που έχω χά
σει τρία παιδιά και είμαι ένα βήμα πριν 
από τη φυλακή». Την ίδια ώρα, όταν 
ρωτήθηκε για την ψυχραιμία που έδει
ξε στο τελευταίο επεισόδιο της Τζωρ
τζίνας και μετά τον θάνατό της, φέρε
ται ότι αποκρίθηκε πως είχε χάσει ήδη

δύο παιδιά. Οι ίδιες πληροφορίες ανα
φέρουν πως ρωτήθηκε και για τα αλλά 
δυο παιδιά της, με την ίδια να επικαλεί
ται τις ιατροδικαστικές εκθέσεις, επι- 
σημαίνσντας πως ειδικά για τη Μαλέ- 
να είχε υποβληθεί και μήνυση από την 
οικογένεια. «Αν είχα ανάμειξη στον 
θάνατό της, θα πήγαινα στη Δικαιο
σύνη;» φέρεται ότι απάντησε.

Η 33χρονη φέρεται ότι υποστή
ριξε πως δεν έχει καμία σχέση με τον 
θάνατο των παιδιών της και πως θα 
αναζητήσει κάθε δυνατό τρόπο για 
να αποδείξει την αθωότητά της. Μά
λιστα, φέρεται ότι εξέφρασε την έντο
νη επιθυμία της να υποβληθεί σε τεστ 
ανίχνευσης ψεύδους, δηλώνοντας βέ
βαιη ότι το αποτέλεσμα θα τη δικαι
ώσει. Ωστόσο, όπως είναι γνωστό, το 
αποτέλεσμα μιας τέτοιας διαδικασίας, 
η οποία συνηθίζεται κυρίως στις ΗΠΑ, 
δεν είναι δεσμευτικό για τη Δικαιοσύ
νη , αλλά συνεκτιμάται με τα υπόλοιπα 
στοιχεία της δικογραφίας και τα τελευ
ταία χρόνια στη χώρα μας έχει χρησι
μοποιηθεί μόλις μία φορά.

Απαντώντας στον ισχυρισμό της 
Εισαγγελίας ότι βρισκόταν μόνη στο 
δωμάτιο με το παιδί και στα εννέα επει
σόδια που εκδήλωσε,η Ρούλα Πισπιρί- 
γκου φέρεται ότι αρνήθηκε κατηγορη
ματικά πως ήταν η μόνη παρούσα στα 
ιατρικά επεισόδια της Τζωρτζίνας. 
«Στις τρεις από αυτές τις -υποτίθεται- 
απόπειρες ο Μάνος ήταν μέσα, ήταν 
μπροστά» φέρεται ότι είπε.

Η 33χρσνη βγήκε από το ανακριτι- 
κό γραφείο με το κεφάλι σκυμμένο και 
δεν θέλησε να απαντήσει στις ερωτή
σεις των δημοσιογράφων, ενώ φυγα
δεύτηκε από τις αστυνομικές δυνάμεις. 
Η Ρούλα Πισπιρίγκου έφυγε από τα δι
καστήρια με τον ίδιο τρόπο που ήρθε: 
Συνοδεία ισχυρής αστυνομικής δύνα
μης οδηγήθηκε στο αυτοκίνητο της 
Αστυνομίας, που βγήκε από την Ευ
ελπίδων μαζί με περιπολικά με τις σει
ρήνες να ηχούν.

μακευτική ουσία κεταμίνη, βεβαι
ώνουμε ότι ουδέποτε χορηγήθηκε 
στη μικρή ασθενή η ουσία αυτή, εί
τε αυτούσια είτε ως συστατικό άλλου 
φαρμακευτικού ιδιοσκευάσματος» 
ανέφερε ο διοικητής του Παίδων.

Κύμα αντιδρύσεων
Η προσπάθεια της μάνας-τέρας να 
στοχοποιήσει τους γιατρούς του 
«Αγλαΐα Κυριάκού» για τη δολοφο

νία της θχρονης Τζωρτζίνας προ- 
κάλεσε χθες κύμα αντιδράσε
ων από τους γιατρούς του 
Εθνικού Συστήματος 
Υγείας. Σε πολύ υψη- / 
λούς τόνους, η πρόε
δρος της ΕΙΝΑΠ Ματί- 
να Παγώνη ξεκαθάρι
σε πως δεν υπάρχει κα
μία περίπτωση οι γιατροί ^ 4 
να χρησιμοποίησαν κεταμί

νη, τονίζοντας πως είναι ντροπή 
να στοχοποιούνται. Εξήγησε, 

ακόμη, ότι η εν λόγω ου
σία μπορεί να υπάρχει 
ή και να μην υπάρχει 
σε ένα νοσοκομείο, 
και σε κάθε περίπτω
ση θα βρίσκεται στο 

Αναισθησιολογικό και 
όχι για τους γιατρούς της 

κλινικής που θεραπεύουν τα

παιδιά. Είπε, επιπλέον, όη η θερα- 
πευηκή αγωγή είναι πάντα καταγε- 
γραμμένη σε συγκεκριμένα βιβλία.

Καταπέλτης κατά της Ρούλας Πι- 
σπιρίγκου ήταν ο πρόεδρος της ΠΟ- 
ΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος, ο οποίος 
χαρακτήρισε «ψευδέστατους» τους 
ισχυρισμούς της. «Στο Νοσοκομείο 
“Αγλαΐα Κυριάκού” (όπως και σε όλα 
τα νοσοκομεία) χρησιμοποιείται μόνο 
από το χειρουργείο και τη ΜΕΘ, που

είναι και τα μοναδικά τμήματα που δι
καιούνται να παραλάβουν το συγκε
κριμένο φάρμακο, πάντα κατόπιν ια
τρικής οδηγίας και υπό εποπτεία και 
επιτήρηση, όσον αφορά την ποσότη
τα προμήθειας καθώς και τη δοσολο
γία και την κατανάλωση του φαρμά
κου στον ασθενή που πρέπει να του 
χορηγηθεί, όπως συμβαίνει με όλα τα 
κστασταληκά φάρμακα» είπε ο πρόε
δρος της ΠΟΕΔΗΝ.
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3845.65
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Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πήρε τον δρόμο | 
για τη φυλακή 
η διαβολομόνα!

1
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Πήρε τον δρόμο για ιη φυλακή η διαβολογυ
Τι είπε στην εξάωρη απολογία ms για tis 
κάμερεβ στο νοσοκομείο, την κεταμίνη, 

τον σύζυγό Tns. Επιμένει για τεστ ψεΰδουε

κληρή, αμετανόητη και 
παγερά ψυχρή πέρα
σε το κατώφλι του κη
ρίου 9 της Ευελπίδων, 
όπου βρίσκεται το γρα

φείο της 18ης ανακρίτριας Χριστί
νας Σαλάππα, η Ρούλα Πισπιρί- 
γκου, προκειμένου να απολογηθεί. 
Χρειάστηκαν ισχυρές αστυνομικές 
δυνάμεις, οι οποίες δημιούργησαν 
ασπίδα γύρω της για να την προ
στατεύσουν από την οργή του συ
γκεντρωμένου πλήθους. Στη μα
ραθώνια απολογία της έδωσε αγώ
να για να πείσει όη δεν δολοφόνη
σε την 9χρονη κόρη της Τζωρτζίνα, 
χωρίς όμως αποτέλεσμα.

Προάγγελος της άφιξής της 
ήταν ένα εκκωφαντικό βουητό 
από κατάρες και ύβρεις όσων βρέ
θηκαν στα δικαστήρια, «θάνατος», 
«Ψόφα», «Κρεμάλα 
χρειάζεσαι», «Να σα
πίσεις στη φυλακή»,
«Στον τάφο να βρε
θείς» ήταν μόνο με
ρικά από όσα άκουσε 
η 33χρονη, η οποία 
ανέβηκε τα σκαλοπά
τια του κτιρίου 9 με 
σκυμμένο το κεφάλι, 
φορώντας κουκούλα, χειροπέδες 
και αλεξίσφαιρο γιλέκο. Η ένταση 
ήταν τόσο μεγάλη, που η Αστυνο
μία εκτόπισε ακόμα και τους οπε- 
ρατέρ οι οποίοι προσπαθούσαν να 
καταγράψουν την εικόνα της κατη
γορουμένης.

Περισσότερο από έξι ώρες με
τά η Ρούλα Πισπιρίγκου πήρε τον 
δρόμο για τη φυλακή με τη σύμ
φωνη γνώμη ανακριτή και εισαγ
γελέα. Κατά την πολύωρη παρα
μονή της στο ανακριτικό γραφείο 
έδωσε «μάχη» για να αποδείξει ότι 
δεν είναι εκείνη που δολοφόνησε 
την πρωτότοκη κόρη της. Σύμφω
να με πληροφορίες, φαίνεται ότι 
εστίασε στον χρόνο που χορηγή
θηκε η κεταμίνη στην άτυχη Τζωρ
τζίνα, καθώς στο πολυσέλιδο υπό
μνημα που κατέθεσε στην ανακρί- 
τρια η 33χρονη φέρεται ότι αναλύει 
τις θέσεις της, αρνούμενη κατηγο- 
ρημαηκά όη εκείνη τη δολοφόνη
σε και βάζοντας στο «κάδρο» για
τρούς και νοσηλευηκό προσωπικό.

Το «πάτημά» ins
Πηγές αναφέρουν πως βασικός της

ισχυρισμός της είναι ότι υπάρχει 
πιθανότητα λάθους των γιατρών 
κατά τη διάρκεια της προσπάθειας 
ανάνηψης του παιδιού.

Μάλιστα, φέρεται ότι καταγρά
φει στο υπόμνημά της ότι το ιατρι
κό επεισόδιο της Τζωρτζίνας σημει
ώθηκε στις 14.30 το μεσημέρι, αλ
λά το παιδί είχε παλμούς έως τις 
15.10. Η υπερασπιστική της γραμ
μή φέρεται να αναλύει πως, εφό
σον -κατά τους ειδικούς- το παιδί 
έπρεπε να έχει καταλήξει το αργό
τερο μέσα σε 20 λεπτά, η ίδια δεν 
έχει καμία σχέση με το περιστατι
κό, αφού η Τζωρτζίνα έφυγε από τη 
ζωή έπειτα από 40 λεπτά.

Απαντώντας στο ερώτημα για
τί την παραμονή του θανάτου της 
κόρης της είπε στους γιατρούς «αυ
τά τα επεισόδια που είδατε δεν εί

ναι τίποτα. Το μεγά
λο επεισόδιο δεν το 
έχει κάνει ακόμη!», η 
33χρονη φέρεται ότι 
ισχυρίστηκε πως αυ
τό ήταν ένα «καμπα
νάκι» προς τους για
τρούς, προκειμένου 
να έχουν τεταμένη 
την προσοχή τους, 

αφού είχαν προηγηθεί τρία επει
σόδια με ταχυκαρδίες και μία βρα
δυκαρδία.

Σχετικά με την ερώτησή της 
προς τους γιατρούς για το εάν 
υπήρχαν κάμερες στο νοσοκομείο, 
ισχυρίστηκε πως είχε γίνει μια 
κλοπή και για τον λόγο αυτό ρώτη
σε αν υπάρχει κάμερα, προκειμέ
νου να φυλάσσεται ο χώρος.

Τι είπε για 
τον άνδρα ins

Πληροφορίες αναφέρουν ότι μί
λησε και για τη σχέση της με τον 
σύζυγό της Μάνο Δασκαλάκη, από 
την αρχή έως την ημέρα θανάτου 
της κόρης τους, χωρίς να τον κατη
γορήσει για κάτι ή να αφήσει αιχ
μές για τη συμπεριφορά του.

Κατά τη διάρκεια της ανάκρι
σης η Ρούλα Πισπιρίγκου φέρεται 
ότι είπε: «Είμαι μητέρα που έχω χά
σει τρία παιδιά και είμαι ένα βή
μα πριν από τη φυλακή». Την ίδια 
ώρα, όταν ρωτήθηκε για την ψυ
χραιμία που έδειξε στο τελευταίο 
επεισόδιο της Τζωρτζίνας και μετά 
τον θάνατό της, φέρεται όη αποκρί-

Με κατάρες και 
ύβρεις την 

υποδέχτηκαν 
στα δικαστήρια 
της Ευελπίδων

Φορώντας κουκούλα και 
συνοδευόμενη από ισχυρή 
αστυνομική δύναμη, η Ρού
λα Πισπιρίγκου προσάγεται 
ενώπιον της ανακρίτριας

θηκε πως είχε χάσει ήδη δύο παι
διά. Οι ίδιες πληροφορίες αναφέ
ρουν πως ρωτήθηκε και για τα αλ
λά δυο παιδιά της, με την ίδια να 
επικαλείται ης ιατροδικαστικές εκ
θέσεις, επισημαίνοντας πως ειδικά 
για τη Μαλένα είχε υποβληθεί και

μήνυση από την οικογένεια. «Αν 
είχα ανάμειξη στον θάνατό της, θα 
πήγαινα στη Δικαιοσύνη;» φέρεται 
ότι απάντησε.

Η 33χρονη φέρεται ότι υπο
στήριξε πως δεν έχει καμία σχέ
ση με τον θάνατο των παιδιών της

και πως θα αναζητήσει κάθε δυ
νατό τρόπο για να αποδείξει την 
αθωότητά της. Μάλιστα, φέρεται 
ότι εξέφρασε την έντονη επιθυ
μία της να υποβληθεί σε τεστ ανί
χνευσης ψεύδους, δηλώνοντας βέ
βαιη ότι το αποτέλεσμα θα τη δικαι

ώσει. Ωστόσο, όπως είναι γνωστό, 
το αποτέλεσμα μιας τέτοιας διαδι
κασίας, η οποία συνηθίζεται κυρί
ως στις ΗΠΑ, δεν είναι δεσμευτικό 
για τη Δικαιοσύνη, αλλά συνεκτι- 
μάται με τα υπόλοιπα στοιχεία της 
δικογραφίας και τα τελευταία χρό

νια στη χώρα μας έχει χρησιμοποι
ηθεί μόλις μία φορά.

«Ηταν μπροστά ο Μάνοβ»
Απαντώντας στον ισχυρισμό της 
εισαγγελίας ότι βρισκόταν μόνη στο 
δωμάτιο με το παιδί και στα εννέα 
επεισόδια που εκδήλωσε, η Ρούλα 
Πισπιρίγκου φέρεται ότι αρνήθηκε 
κατηγορηματικά πως ήταν η μόνη 
παρούσα στα ιατρικά επεισόδια της 
Τζωρτζίνας. «Στις τρεις από αυτές 
τις -υποτίθεται- απόπειρες ο Μό
νος ήταν μέσα, ήταν μπροστά» φέ
ρεται ότι είπε.

Η 33χρονη βγήκε από το ανα- 
κριτικό γραφείο με το κεφάλι 
σκυμμένο και δεν θέλησε να απα
ντήσει στις ερωτήσεις των δημοσι
ογράφων, ενώ φυγαδεύτηκε από 
τις αστυνομικές δυνάμεις. Η Ρού
λα Πισπιρίγκου έφυγε από τα δικα
στήρια με τον ίδιο τρόπο που ήρ
θε: Συνοδεία ισχυρής αστυνομικής 
δύναμης οδηγήθηκε στο αυτοκίνη
το της Αστυνομίας, που βγήκε από 
την Ευελπίδων μαζί με περιπολικά 
με τις σειρήνες να ηχούν.

Πώ$ αντέδρασε ο Δασκαλάκηε στην αίτηση διαζυγίου
W* Δεν μπορεί να το «χωνέψει» η Ρούλα Πισπιρί· 
* γκου όη ο Μόνος Δασκαλάκης, με τον οποίο 
είχε εμμονική αγάπη, όπως έχουν δείξει όλα τα στοι
χεία, έκανε μεταβολή όταν της φόρεσαν τα... βραχιό
λια και από στήριγμά της έγινε κατήγορός της. Ετσι, 
μετά την πρώτη -και μοναδική, όπως φαίνεται- τηλε
φωνική επικοινωνία τους ενώ η Πισπιρίγκου ήταν πλέ
ον κρατούμενη στη ΓΑΔΑ, κατά τη διάρκεια της οποί- 
ας ο Δασκαλάκης τής ξεκαθάρισε όη «συντάσσεται 
με την αλήθεια», δεν υπήρξε άλλη επαφή μεταξύ τους.

Μάλιστα όχι μόνον απέφυγε κάθε επικοινωνία με 
την κατηγορουμένη -όπως την αποκαλεί πλέον-, αλλά 
τη... γείωσε κανονικά βάζοντας στο κινητό του φραγή 
για απόκρυψη, καθώς από το καρτοτηλέφωνο της ΓΑ
ΔΑ, απ' όπου τον καλούσε, δεν εμφανίζεται αριθμός.

Σε κατάσταση απελπισίας εκείνη, επικοινώνησε 
με έναν συγγενή του Μάνου και ζήτησε να διαμπνύσει 
στον εν διαστάσει σύζυγό της όη προσπαθεί να του \λ- 
λήσει και δεν μπορεί, γι'αυτό και πρέπει να βγάλει τη 
φραγή. Ομως, κάη τέτοιο δεν φαίνεται να έγινε και γι' 
αυτό η Πισπιρίγκου αποφάσισε να καταθέσει αίτηση 
διαζυγίου, καθώς διαπιστώνει όη ο Δασκαλάκης όχι 
μόνον είναι πλέον παρελθόν, αλλά ίσως και στο δικα
στήριο να υποστηρίξει την κατηγορία εναντίον της.

Σύμφωνα με το περιβάλλον του, όταν ο Μόνος 
Δασκαλάκης ενημερώθηκε για τα περί διαζυγίου, ορ
κίστηκε στο να πει όπ «εδώ ο κόσμος χάνεται...», ενώ 
για την αίτηση διαζυγίου π Πισπιρίγκου φαίνεται πως 
θα επικαλεστεί εξωσυζυγικές του σχέσεις και ξυλο
δαρμούς σε βάρος της.
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ιναικα ins Iraipas
Παίδων: «Στο νοσοκομείο δεν υπάρχει κεταμίνη»

ΜΕ ΗΧΗΡΟ τρόπο διέψευσε το 
Νοσοκομείο Παίδων «Αγλαΐα Κυ
ριάκού» τους ισχυρισμούς της 
Ρούλας Πισπιρίγκου σχετικά με 
το «ιατρικό λάθος» στη χορήγηση 
κεταμίνης, που δήθεν οδήγησε 
στον θάνατο της θχρονης Τζωρ- 
τζίνας.

Με δήλωσή του χθες το από
γευμα ο διοικητής του νοσοκο
μείου, Εμμανουήλ Παπασάββας, 
ήταν κατηγορηματικός ότι στο νο
σοκομείο δεν υπάρχει κεταμίνη 
σε καμία μορφή και διέψευσε ότι 
η ουσία χορηγήθηκε στο αδικο
χαμένο κοριτσάκι από τους για
τρούς του ιδρύματος.

«Σχετικά με αναφορές που 
λαμβάνουν χώρα το τελευταίο 
24ωρο, ότι κατά τη νοσηλεία της 
ασθενούς Γεωργίας Δασκαλάκη 
στο νοσοκομείο μας έλαβε από 
το ιατρικό ή το νοσηλευτικό μας 
προσωπικό τη φαρμακευτική ου
σία κεταμίνη, βεβαιώνουμε ότι 
ουδέποτε χορηγήθηκε στη μικρή 
ασθενή η ουσία αυτή είτε αυτού
σια είτε ως συστατικό άλλου φαρ
μακευτικού ιδιοσκευάσματος» 
ανέφερε ο διοικητής του Παίδων.

Η προσπάθεια της μάνας-τέ- 
ρας να στοχοποιήσει τους για
τρούς του «Αγλαΐα Κυριάκού» για 
τη δολοφονία της θχρονης Τζωρ- 
τζίνας προκάλεσε χθες κύμα αντί

ο διοικητής τον Παίδων «Αγλαΐα Κυ
ριάκού» Εμμανουήλ Παπασάββας

δράσεων από τους γιατρούς του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας. Σε 
πολύ υψηλούς τόνους η πρόε
δρος της ΕΙΝΑΠ, Ματίνα Παγώ- 
νη, ξεκαθάρισε πως δεν υπάρχει 
καμία περίπτωση οι γιατροί να 
χρησιμοποίησαν κεταμίνη, τονί
ζοντας πως είναι ντροπή να στο- 
χοποιούνται.

Εξήγησε, ακόμη, ότι η εν λό
γω ουσία μπορεί να υπάρχει ή και 
να μην υπάρχει σε ένα νοσοκο
μείο και σε κάθε περίπτωση θα 
βρίσκεται στο αναισθησιολογικό, 
και όχι για τους γιατρούς της κλι
νικής που θεραπεύουν τα παιδιά. 
Είπε, επιπλέον, ότι η θεραπευτική 
αγωγή είναι πάντα καταγεγραμ- 
μένη σε συγκεκριμένα βιβλία.

Ο Γιαννάκοβ
Καταπέλτης κατά της Ρούλας Πι- 
σπιρίγκου ήταν όμως και ο πρό
εδρος της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης 
Γιαννάκος, ο οποίος χαρακτήρι
σε «ψευδέστατους» τους ισχυρι
σμούς της.

«Στο Νοσοκομείο “Αγλα
ΐα Κυριάκού” (όπως και σε όλα 
τα νοσοκομεία) χρησιμοποιεί
ται μόνο από το χειρουργείο και 
τη ΜΕΘ, που είναι και τα μονα
δικά τμήματα που δικαιούνται 
να παραλάβουν το συγκεκριμέ
νο φάρμακο, πάντα κατόπιν ια
τρικής οδηγίας και υπό εποπτεία 
και επιτήρηση, όσον αφορά την 
ποσότητα προμήθειας καθώς και 
τη δοσολογία και την κατανάλω
ση του φαρμάκου στον ασθενή 
που πρέπει να του χορηγηθεί, 
όπως συμβαίνει με όλα τα κατα
σταλτικά φάρμακα» είπε ο πρόε
δρος της ΠΟΕΔΗΝ.

Είναι ανεπιθύμητη ans γυναικείες φυλακές!
ΑΝΑΒΡΑΣΜΟΣ επικρατεί σης γυναικείες φυλακές 
της χώρας μετά την προφυλάκιση της σύγχρονης 
«Μήδειας», Ρούλας Πισπιρίγκου, καθώς τόσο οι κρα
τούμενες στον Κορυδαλλό όσο και στον Ελεώνα θη- 
βών δεν θέλουν να τη δουν ούτε ζωγραφιστή!

Το ενδεχόμενο να οδηγηθεί στη δομή της Θήβας 
συναντά την αντίδραση των γυναικών που κρατού
νται εκεί, οι οποίες αρνούνται να δε
χτούν στη φυλακή την αδίστακτη μά
να που σκότωσε τα παιδιά της! 0 λόγος 
είναι ότι στην πλειονότητά τους είναι 
μωρομάνες, έχουν δηλαδή τη δυνα
τότητα να γεννήσουν μέσα στη φυλα
κή και να κρατήσουν μαζί τους το παι
δί τους ώσπου να συμπληρώσει τα τρία 
έτη, όσο δηλαδή επιτρέπει ο σχετικός 
νόμος.

Γυναίκες που βρίσκονται σε κατά
σταση εγκυμοσύνης αλλά και γυναίκες που μεγα
λώνουν τα μωρά τους πίσω από τα κάγκελα προσπα
θώντας να τους δώσουν τα καλύτερα δυνατά εφό
δια υπό τις υπάρχουσες συνθήκες τρομοκρατούνται 
ακούγοντας το όνομα της γυναίκας που στέρησε τη 
ζωή από τα τρία αγγελούδια της.

Και αυτό γιατί με την πάροδο του χρόνου οι ίδιες

έχουν καταφέρει με πολύ κόπο να δημιουργήσουν 
ένα περιβάλλον ασφάλειας και αρμονίας για τα παι
διά τους, πράγμα που δεν είναι καθόλου εύκολο για 
μία φυλακή.

Ωστόσο, νιώθουν ότι το περιβάλλον αυτό θα απει- 
ληθεί από τη Ροόλα Πισπιρίγκου, αν επαληθευτούν 
τα σενάρια που τη θέλουν να μεταφέρεται εκεί, με 

την ανησυχία στο κατάστημα κράτησης 
να είναι διάχυτη.

Παρ’ όλα αυτά, η Ροόλα Πισπιρίγκου 
εκεί θα έχει «καλή παρέα», μια και ήδη 
κρατείται η κοντοχωριανή της Εφη Κα- 
καράντζουλα, η οποία κατέστρεφε τη 
ζωή της Ιωάννας Παλιοσπόρου, όταν 
την έλουσε με βιτριόλι!

Και οι κρατούμενες στον Κορυδαλ
λό, όμως, δηλώνουν ότι δεν επιθυμούν 
να μεταφερθεί εκεί η γυναίκα που κα- 

τηγορείται ότι διέπραξε το πιο ειδεχθές έγκλημα στα 
χρονικά. Ωστόσο, στον Κορυδαλλό υπάρχει χώρος 
που μπορεί να διαμορφωθεί ώστε να είναι μόνη της 
η Ρούλα Πισπιρίγκου, να μην έρχεται σε επα- t 
φή με άλλες κρατούμενες και απλώς να πη- k 
γαίνει στην αίθουσα για να βλέπει τους συ- 
νηγόρους της. Ψ

Αναβρασμός 
από κρατούμενες 

μωρομάνες 
σε Κορυδαλλό και 

Ελεώνα Θηβών
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ΖΩΗ ΤΟ ΕΓΚΛΗΜΑ [ψ\
που πάγωοε την Ελ/πδπ

ΤΡΙΤΗ 5 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2022

Αρχισε έρευνα για ns συνθήκεβ
Ανοίγει τον φάκελο η Εισαγγελία Πατρών, 

που φέρεται ότι ζήτησε εκταφή ins veKpns, 
για την οποία υπάρχουν πολλέε υπόνοιεβ

ντονη φημολογία υπήρ-
H χε χθες αργά το από- 

% γεύμα ότι επρόκεπο 
να γίνει άμεσα η εκτα
φή της σπιτονοικοκυ- 

ράς Ευγενίας Κούτρα- θεοδωρο- 
πούλου, έπειτα από εντολή της Ει
σαγγελίας Πατρών, για να αρχίσει 
έρευνα και γι’ αυτόν τον θάνατο.

Ο θάνατος της 69χρονης ιδι- 
οκτήτριας του ακινήτου της οδού 
Μπιζανίου, τον Σεπτέμβριο του 
2020, καλύπτεται από πυκνό σκο
τάδι. Από τι κατέληξε, αν τάφη
κε ή αποτεφρώθηκε, ακόμα και π 
συμβαίνει με το μνήμα της, όπου 
προ λίγων ημερών υπήρχε η φω
τογραφία ενός άνδρα, όλα αυτά δί
νουν σε αυτή την παράλληλη υπό
θεση ανατριχιαστικές διαστάσεις, 
που παραπέμπουν στην τρομακτι
κή εταιρία δολοφόνων που ξεπά
στρευε ηλικιωμένους. Ολες οι εν
δείξεις συνέκλι- 
ναν ότι η Εισαγγε
λία θα αναζητήσει 
τις απαντήσεις που 
κρύβει ο τάφος, ξε
κινώντας από την 
εκταφή, η οποία 
απαιτεί αρκετές 
γραφειοκρατικές 
διαδικασίες, μεταξύ κοιμητηρίου, 
δήμου, μητρόπολης και Αστυνο
μίας, και, φυσικά, θα απαιτηθεί η 
παρουσία ιατροδικαστή. Ωστόσο, 
το επείγον της υπόθεσης δεν απο
κλείει όλα αυτά να ολοκληρωθούν 
άμεσα και η εκταφή να γίνει ακόμα 
και σήμερα.

Πληρεξοΰσιοβ
Ηδη «τρέχει» η έρευνα, μετά την ει- 
σαγγελική παραγγελία, για το πώς 
χειρίστηκε ο Μάνος Δασκαλά- 
κης ως πληρεξούσιος της 69χρο- 
νης καθηγήτριας τις οικονομικές 
υποθέσεις της, πώς διεκπεραίωσε 
τη διαδικασία της ταφής, αλλά και 
ποιες είναι οι συνθήκες θανάτου 
για τις οποίες έχει γίνει ανώνυμη 
καταγγελία στις Αρχές.

Οι Αρχές έχουν ζητήσει τον ια
τρικό φάκελο της Ευγενίας Κού- 
τρα-θεοδωροπούλου, καθώς δεν 
φαίνεται να επιβεβαιώνεται ότι 
«έφυγε» από καρκίνο, όπως έλε
γαν οι γονείς των παιδιών, ενώ θα 
πάρουν επίσημη μορφή μέσω κα
ταθέσεων οι πολλές μαρτυρίες για 
τη σχέση της θανούσας με το ζεύ
γος. Υπενθυμίζεται ότι αρχικά η 
μοναχική γυναίκα είχε συμπαθή

σει τον Μάνο Δασκαλάκη και του 
είχε παραχωρήσει το ισόγειο δια
μέρισμα για να ζει με τη Ρούλα Πι- 
σπιρίγκου. Αργότερα όμως άρχι
σε να εκδηλώνει φοβίες ότι θα της 
κάνουν κακό και θέλησε να τους 
απομακρύνει από το σπίτι.

Και σε αυτή την υπόθεση, 
ωστόσο, υπήρξαν ανατροπές, κα
θώς στην πορεία διαπιστώθηκε όη 
η Ευγενία Κούτρα- θεοδωροπού- 
λου έχει αρκετούς συγγενείς στον 
Βάλτο Αιτωλοακαρνανίας, οι οποί
οι δεν έμαθαν ούτε καν για τον θά
νατό της. Και, βέβαια, οι συγγενείς 
της δεν την είχαν αναζητήσει πο
τέ όσο ήταν εν ζωή.

Οι συγγενεϊβ
«θα περιμένουμε να δούμε τα απο
τελέσματα τα οποία θα βγουν. Εί
μαστε πάρα πολλά ξαδέλφια. θα 
μαζευτούμε για να κάνουμε μία 

συνεννόηση για 
να δούμε πώς θα 
κινηθούμε» είπε 
στην ΕΡΤ ο πρώ
τος ξάδελφος της 
άτυχης καθηγή- 
τριας Κωνστα
ντίνος Κούτρας. 
«Γιατί να σκοτώ

σεις μια γυναίκα από τη στιγμή 
που ούτε σου έχει γράψει το σπτη; 
Δεν έχεις όφελος. Οχι επειδή δεν 
σου έχει γράψει το σπτη, δεν έχεις 
όφελος να τη σκοτώσεις» είχε πει ο 
Μάνος Δασκαλάκος, μιλώντας για 
τη σχέση τους με τη σπιτονοικοκυ- 
ρά. Μυστήριο αποτελεί και ο πα- 
ραμελημένος τάφος της γυναίκας, 
στον οποίο έως πρόηνος υπήρχε η 
φωτογραφία ενός άνδρα, η οποία 
εξαφανίστηκε μετά τον σάλο.

«Εάν έχει ταφεί η γυναίκα, 
αποδεικνύεται από τις ληξιαρχι
κές πράξεις. Ο τάφος έχει πληρω
θεί για τρία χρόνια από τον Μά
νο Δασκαλάκη και έχει υπογρά
ψει υπεύθυνη δήλωση ότι μετά 
την τριετία θα παραλάβει τα οστά 
της θανούσης» είπε υπάλληλος 
του γραφείου τελετών που ανέ
λαβε την κηδεία της γυναίκας, και 
πρόσθεσε: «Ο τάφος πάνω έχει μια 
φωτογραφία ενός άνδρα. Αν είναι 
δυνατόν να έχουν βάλει σε έναν 
τάφο δημοτικού νεκροταφείου το 
όνομα ενός ανθρώπου και να είναι 
κάποιος άλλος μέσα. Οταν εδώ οι 
υπεύθυνοι υποστηρίζουν όη έχει 
γίνει ταφή, πώς είναι δυνατόν να 
μιλάνε κάποιοι για αποτέφρωση?»

Δεν επιβεβαιώνεται 
όχι η 69χρονη «έφυγε» 

από καρκίνο, όπως 
είχε γίνει γνωστό

Η κατοικία όπου διέμενε το 
ζεύγος Δαοκαλάχη - Πισπι- 

ρίγκου,σττρ> οδό Μπιζανίου, 
ανήκε σε 69χρονη που απεβί- 
ωσε τον Σεπτέμβριο του 2020

Θρϊλερ με την προμήθεια ms κεταμϊνηε
ΒΑΣΙΚΟ ζητούμενο για την εξέλιξη της ανάκρισης 
αποτελεί το πώς η Ρούλα Πισπτρίγκου προμηθεύτη
κε την κεταμίνη που έδωσε στην Τζωρτζίνα το τελει
ωτικό χτύπημα. Το αρχικό σενάριο όη προμηθεύ
τηκε αυτή τη συνταγογραφούμενη ουσία από φαρ
μακαποθήκη δεν έχει προκόψει κι έτσι παραμένει 
άγνωστο πού βρήκε τόσο μεγάλη ποσότητα.

Η εφημερίδα «Αχαϊκή Πολιτεία» έδωσε μια πι
θανή εκδοχή, αναφέροντας όη ίσως 
ένας συγγενής της 33χρονης είναι 
το πρόσωπο που θα μπορούσε να 
βρει τη συγκεκριμένη ουσία και να 
της τη δώσει. Σύμφωνα πάντα με την 
εφημερίδα, είναι γνωστό στην Πάτρα 
πως ο συγγενής της έχει εμπλοκή με 
ναρκωηκά εδώ και χρόνια κι έτσι η 
πλευρά του Μάνου Δασκαλάκη εσπ- 
άζει σε αυτό το πρόσωπο ως το πιθα
νό να μπορούσε να εξασφαλίσει κεταμίνη.

Κι αυτό γιαυ η συγκεκριμένη ουσία καπνίζε
ται από χρήστες που την αποκαλούν «special Κ» 
και ένας τοξικομανής θα μπορούσε εύκολα να την 
προμηθευτεί στις «πιάτσες» τους. Για τους αστυ
νομικούς η προμήθεια έγινε σε μεγάλη ποσότη
τα, καθώς η θανατηφόρα ουσία φέρεται όη χορη
γήθηκε τουλάχιστον εννέα φορές στο άτυχο κο

ριτσάκι ώσπου να λάβει την τελευταία και μοιραία 
δόση. Δεν αποκλείεται, ωστόσο, η απάντηση να 
βρεθεί από τα ψηφιακά αποτυπώματα της Πισπι- 
ρίγκου στο διαδίκτυο, που ενδέχεται να προκό
ψουν από την έρευνα στα κινητά και στους υπο
λογιστές της. Ηδη οι ερευνητές των εργαστηρίων 
της ΕΑΑΣ. που έχουν στα χέρια τους ης συσκευ
ές ανασύρουν σβησμένα αρχεία, αναζητήσεις στο 

διαδίκτυο και αγορές που έκανε μέ
σω αυτού του τρόπου.

Ανεπίσημες πληροφορίες ανα
φέρουν όη η έως τώρα έρευνα των 
αστυνομικών στο διαδίκτυο έχει 
βγάλει «λαγό», καθώς έχουν εντοπι
στεί αναζητήσεις από ης συσκευές 
της 33χρονης για ουσίες που μπο
ρεί να προκαλέσουν θάνατο! Συγκε
κριμένα, από ης συσκευές φαίνεται 

να έχει γίνει αναζήτηση μέσω Google για «ουσίες 
που μπορούν να σκοτώσουν» και ίσως από αυτές 
προέκυψε η κεταμίνη.

Οταν υπάρξει τελική εικόνα με το η εντοπίστη
κε, θα συνταχθεί σχετική έκθεση, η οποία θα ενσω
ματωθεί στη δικογραφία και, αν επιβεβαιωθούν οι 
πληροφορίες, η θέση της κατηγορουμένης θα επι
βαρυνθεί καταλυτικά.

Είναι ουσία
συνταγογραφούμενη, 

αλλά διακινείται 
και στις πιάτσες 

των τοξικομανών
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θανάτου ins σπιιονοικοκυρά$
Δύο εισαγγελεΰ ερευνούν raus θανάτουε Μαλέναε, Ιριδαε

Προαναγγέλλονται συλλήψειβ αδερφήβ και συζύγου
ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΙΚΟΣ είναι ο 
απόσιρατος αξιωματικός της 
Αστυνομίας Χρηστός Ρου- 
γκάλας για όσα μέλλουν να 
ακολουθήσουν στην υπόθε
ση του χαμού των τριών παι
διών της οικογένειας στην 
Πάτρα, καθώς εκτιμά πως 
επίκεινται συλλήψεις για την 
αδερφή της Ρούλας Πισπιρί- 
γκου, Δήμητρα, αλλά και τον 
πατέρα των κοριτσιών Μά- 
νο Δασκαλάκη, εναντίον του 
οποίου αφήνει αιχμές για 
τον ρόλο του σε σχέση με τη 
σπιτονοικοκυρά τους.

Ο έμπειρος πρώην διοι
κητής της Ασφάλειας Πα- 
τρών εκτίμησε χθες ότι μέ
σα στην εβδομάδα θα υπάρ
χουν εξελίξεις ως προς τα αί
τια και τις συνθήκες θανάτου 
και των άλλων δύο παιδιών 
της οικογένειας, της Μαλέ- 
νας και της Ιριδας, ενώ εμ
φανίστηκε σίγουρος πως θα 
υπάρξουν κι άλλες συλλή
ψεις για την πολύκροτη υπό
θεση, μιλώντας ανοικτά για

προφυλάκιση του πατέρα 
των παιδιών και της αδερφής 
της Ρούλας, αν και ως σήμε
ρα δεν τους έχουν ασκηθεί 
διώξεις.

«Η αίτηση διαζυγίου που 
κατατέθηκε νομίζω δεν θα... 
χρειαστεί, καθώς η Ρού- 
λα Πισπιρίγκου και ο Μό
νος Δασκαλάκης θα βρίσκο
νται σε διαφορετικά σωφρο
νιστικά καταστήματα. Οπως 
θα φανεί εμπλοκή και της 
αδερφής της Ρούλας Πισπι- 
ρίγκου. Το λέω και ας μου 
κάνουν πάλι μήνυση. Αυ
τή είναι η εκτίμησή μου, ότι 
θα προφυλακιστούν και αυ
τοί» προέβλεψε μιλώντας σε 
πρωινή εκπομπή του ΑΝΤΙ.

Δεν ήξεραν τίποτα
Αναφερόμενος στον θά
νατο της σπιτονοικοκυράς 
του ζευγαριού, ο απόστρα- 
τος αξιωματικός της ΕΔ.ΑΣ. 
επεσήμανε ότι τα ξαδέρφια 
της μακαρίτισσας δεν εί
χαν πληροφορηθεί πως η

69χρονη είχε πεθάνει. «Δεν 
ξέρω αν η οικογένεια Πισπι- 
ρίγκου - Δασκαλάκη “είχε 
την καλοσύνη” να τους ενη
μερώσει. Δεν είχαν και πολ
λές επαφές βέβαια... 0 μο
ναδικός που την επισκεπτό
ταν την Ευγενία ήταν ένας 
γείτονας, στον οποίο είχε 
εκμυστηρευτεί ότι φοβό
ταν πως θα της κάνουν κα
κό και δεν ήθελε να παίρνει 
από αυτούς ούτε ένα πιάτο 
φαγητό» σχολίασε.

0 Χρήστος Ρουγκάλας 
διερωτήθηκε πώς ο Μάνος 
Δασκαλάκης απέκτησε κα
λά εξοπλισμένο στούντιο με 
μισθό 1.000 ευρώ, καλώντας 
τις αστυνομικές και δικαστι
κές Αρχές να ανοίξουν τους 
τραπεζικούς λογαριασμούς 
της σπιτονοικοκυράς.

«Πρέπει να ψάξουν τον 
τραπεζικό λογαριασμό της 
σπιτονοικοκυράς και τις κι
νήσεις. Υπάρχουν δάνεια 
που ελάμβανε κατά καιρούς 
η σπιτονοικοκυρά, δεν ξέ

ρω για ποιους λόγους. Για 
κάποιον λόγο φαίνεται πως 
δεν πληρώνονταν οι λογα
ριασμοί από τα δάνεια που 
είχε πάρει. Αν ψαχτούν, 
ίσως και από εκεί να προκό
ψουν στοιχεία» είπε ο Χρή
στος Ρουγκάλας, προσθέτο
ντας: «Μου λένε ότι το στού
ντιο του Μάνου Δασκαλάκη 
στον δεύτερο όροφο είναι 
από τα καλύτερα εξοπλισμέ
να. Αυτό δεν μπορεί να γίνει 
από έναν οδηγό φορτηγού 
με μισθό 1.000 ευρώ».

Ο απόστρατος αξιωμα
τικός αποκάλυψε, εξάλλου, 
ότι ένα πρόσωπο που παρέ- 
στη στην κηδεία της 9χρο- 
νης Τζωρτζίνας τού είπε πως 
το τάμπλετ της «χτυπούσε», 
και ελάμβανε ειδοποιήσεις 
την ώρα της κηδείας και της 
ταφής της. 0 κ. Ρουγκάλας 
άφησε να εννοηθεί πως, αν 
ανασυρθεί το τάμπλετ, ενδε
χομένως να βρεθούν στοι
χεία που θα βοηθήσουν στη 
διαλεύκανση της υπόθεσης.

ΣΤΟ μικροσκόπιο των αστυνομικών και 
των δικαστικών Αρχών έχουν μπει από 
χθες οι θάνατοι των άλλων δύο κορι- 
τσιών της οικογένειας Δασκαλάκη - Πι- 
σπιρίγκου, ενώ συνεχίζονται οι έρευνες 
για ης συνθήκες θανάτου της Τζωρτζίνας. 
Η προϊσταμένη της Εισαγγελίας Πρωτοδι
κών Αθηνών Σωτηρία Παπαγεωργοπού- 
λου διέταξε έρευνα για να εξακριβωθεί αν 
και με τους θανάτους της Μαλένας και της 
Ιριδας σχετίζεται η μητέρα τους Ρούλα.

Οι δύο εισαγγελικοί λειτουργοί που 
έχουν οριστεί θα εξετάσουν τους φακέ
λους των δικογραφιών για τους θανάτους 
της μόλις 6 μηνών Ιριδας τον Μάρτιο του 
2021 και της 3,5 ετών Μαλένας τον Ιού
λιο του 2019. Η έρευνα είναι κατεπείγου- 
σα. Θα καταθέσουν γιατροί και νοσηλευ
τές που ενεπλάκησαν σης διαδικασίες νο
σηλείας των δύο παιδιών και θα εξεταστεί 
κάθε δυνατότητα ιατρικών εξετάσεων σε 
όργανά τους για τη διακρίβωση των συν
θηκών και αιτιών θανάτου τους.

Ως προς τον θάνατο της Ιριδας, οι Αρ
χές εξετάζουν το έκζεμα γύρω από το στό
μα του βρέφους, που επισημαίνεται στην 
ιατροδικαστική έκθεση ως δερματίτιδα, 
αλλά και το ματωμένο πανάκι που βρέθη
κε στην κούνια του μωρού. Για το έκζεμα 
η ιατροδτκαστική έκθεση αναφέρει πως 
«πέριξ των χειλέων παρατηρούνται ευρή
ματα ενδεικτικά δερματίτιδος εξ επαφής / 
εκζεματοειδούς αντιδράσεως». Δηλαδή, τα 
χείλη εμφανίζουν στοιχεία αποξήρανσης. 
Ως προς τον θάνατο της Μαλένας, οι Αρ-

Μαλένα, 3,5 ετών και Ιριδα, 6 μηνών

χές προβληματίζονται για τις «δύο μικρο- 
εκδορές στη ρινική χώρα» που καταγρά
φει η ιατροδικασττκή έκθεση.

Την ίδια ώρα, αναζητούν πρόσθετα 
στοιχεία για τις συνθήκες θανάτου της 
Τζωρτζίνας. Μετά την απολογία της Πι- 
σπιρίγκου η ανακρίτρια θα αποφασίσει σε 
συνεννόηση με ης αστυνομικές Αρχές αν 
θα ζητήσει εκταφή της Τζωρτζίνας, μετά 
και ης πληροφορίες που είδαν το φως της 
δημοσιότητας για το τάμπλετ που είχε το
ποθετήσει η κατηγορούμενη μητέρα μέ
σα στο φέρετρο του κοριτσιού. Αν ανακτη
θούν στοιχεία από το τάμπλετ, ενδεχομέ
νως να προκόψουν πληροφορίες που θα 
συμπληρώσουν το «παζλ» των ερευνών.

Σημαντικό είναι και το εύρημα των 
μαλλιών της Τζωρτζίνας που βρέθηκαν 
από τους αστυνομικούς κατά την έρευνα 
που έκαναν την περασμένη Παρασκευή

στο σπίτι της Ρούλας Πισπιρίγκου. Πρό
κειται για μαλλιά που της είχαν αφαι- 
ρεθεί στο Καραμανδάνειο Νοσοκομείο 
προκειμένου να κάνει μαγνητική τομο
γραφία, μετά το πρώτο επεισόδιο που εί
χε υποστεί. Τα μαλλιά είχαν παραδώσει 
οι γιατροί στους γονείς της μέσα σε ένα 
σακουλάκι.

Επίσης, οι αστυνομικοί συνέλεξαν τρί
χες του παιδιού από το καρότσι του κατά 
την περίοδο που η εννιάχρονη έμεινε στο 
σπίτι, όταν είχε βγει από το νοσοκομείο, 
ως την επόμενη φορά που εισήχθη ξα
νά για νοσηλεία. Τα μαλλιά αναμένεται να 
αξιολογηθούν από ιατροδικαστές για να 
διαπιστωθεί αν η 33χρονη είχε χρησιμο
ποιήσει τη θανατηφόρα κεταμίνη και πριν 
από τη νοσηλεία στο Νοσοκομείο Παίδων. 
Σε δηλώσεις του ο ιατροδικαστής Γρήγο
ρης Λέων τόνισε πως οι τρίχες μπορούν 
να δείξουν αν στο παιδί χορηγήθηκαν 
κάποιες ουσίες και κατά το προηγούμε
νο διάστημα.

«Κάθε εκατοστό της τρίχας ενός ατό
μου σημαίνει όπ μπορούμε να δούμε το 
τοξικολογικό προφίλ για κάθε μήνα, δε
δομένου όπ η τρίχα μεγαλώνει συγκεκρι
μένα εκατοστά ανά μήνα. Εφόσον απο
τελεί δείγμα από ξυρισμένο σημείο της 
κεφαλής, μπορεί να είναι ένα αξιόπιστο 
δείγμα. Εκεί πρέπει να είμαστε προσεκτι
κοί, ώστε να μην υπάρχουν επιμολύνσεις. 
Αυτό είναι κάτι που πρέπει να εξεταστεί 
προκειμένου να μην πέσουμε σε λάθη» 
δήλωσε ο κ. Λέων.
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Η αναγκαιότητα του δημόσιου χαρακτήρα της Υγείας
Του

ΓΙΩΡΓΟΥ
ΚΑΖΙΟΛΑ*

Οχι σε ένα 
(νεο)φιλελεύθερ 

ο σύστημα 
Υγείας, το ojioio 

στηρίζει το 
οργανωτικό 
μλαίσιο της 

μαροχής 
υμηρεσιών 
Υγείας στο 

σύστημα τιμών, 
λειτουργώντας 
με τις δυνάμεις 

της αγοράς

* 0 Γιώργος 
Καζιόλας είναι 

γιατρός 
ρευματολόγος Κ.Υ 
Ηλιούπολης, Ο.Μ. 

(ΠΦΥ) Αττικής 
ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ.

«Από tov πυρήνα της ΠΦΥ και τους 
ειδικούς λειτουργούς της, τους καθ’ 
ύλην και πράξη αρμόδιους και 
γνώστες της τεράστιας προσφοράς 
αυτού του θεσμού στον άνθρωπο, 
δίνεται επιστημονικά και μόνο μία 
απάντηση ως αντιρρόπηση στη 
διαφαινόμενη κατάργηση του 
δημόσιου χαρακτήρα της που 
επιχειρείται με το υπό διαμόρφωση 
Ν/Σ του υπουργείου Υγείας, με την 
παρότρυνση να πρυτανεύσει η λογική 
της επιστήμης και του ανθρωπισμού 
για ένα δημόσιο αγαθό, την υγεία 
μας». Στην Ελλάδα, το 460 π.Χ., ο 
Ιπποκράτης μιλούσε πρώτος για την 
αξία της πρόληψης. Στην Ελλάδα, το 
2022 μ.Χ.,το Ευρωπαϊκό Κέντρο 
Πρόληψης και Ελέγχου Νόσων 
(ECDC) μιλάει για την ανεπάρκεια της 
πρόληψης, με αποτέλεσμα 20.790 
θανάτους από κορωνοϊό το 2021. 
Σήμερα, διαρκούσης της εξέλιξης της 
πανδημίας, τα επιστημονικά δεδομένα 
δείχνουν ότι, πρώτον, καμία 
επιστημονική μελέτη δεν μιλάει για 
«Covid-zero», δηλαδή ότι θα 
εξαφανιστεί ο ιός (στην καλύτερη 
περίπτωση, θα υπάρχει ενδημικά) και, 
δεύτερον, οι μεταλλάξεις θα 
εξελίσσονται λόγω του ανεπαρκούς 
εμβολιασμού παγκοσμίως.Άρα, παρά 
τα εμβόλια και τα φάρμακα, θα πρέπει 
να ετοιμαζόμαστε για την επόμενη 
φορά, πώς θα αντιμετωπίσουμε 
το κρούσμα. Σύμφωνα με τις 
επιστημονικές συστάσεις, αυτό θα 
γίνει με τους εξής τρόπους: ιχνηλασία 
με διάφορα τεστ, εμβόλια, ένα 
αναπτυγμένο σύστημα ΠΦΥ, 
θεραπευτικά πρωτόκολλα και την 
αντιμετώπιση παράπλευρων 
απωλειών (εργασία, οικονομία, 
μόρφωση, περαιτέρω υγεία). Εκατόν 
πενήντα εκατομμύρια επιστήμονες 
παγκοσμίως, ιατροί, βιολόγοι, 
μηχανικοί υπολογιστών και άλλοι, 
χρησιμοποιώντας τα επιτεύγματα της 
4ης Βιομηχανικής Επανάστασης, από 
την τεχνητή νοημοσύνη έως τη 
γονιδιακή θεραπεία, συνετέλεσαν και 
συντελούν καθημερινά στην 
αλματώδη πρόοδο της ιατρικής για 
την αντιμετώπιση τόσο του κορωνοϊού 
όσο και των προβλημάτων της 
«περαιτέρω υγείας» που 
επιβαρύνθηκαν αλλά και 
τροποποιήθηκαν από την πανδημία. 
Έτσι λοιπόν έχουμε πλέον, μια πολύ 
εξελιγμένη ιατρική που 
χαρακτηρίζεται ως προληπτική, 
προσωποποιημένη, προβλεπτική και

συμμετοχική, δίνοντας η τελευταία 
ενεργό ρόλο στον ασθενή να 
συμμετέχει ακόμα και στις ιατρικές 
αποφάσεις.

Ισότιμη πρόσβαση
Η σύγχρονη ιατρική έχει επίσης 
αποκληθεί ιατρική ακρίβειας, που 
σημαίνει ότι ο γιατρός έχει πολύ καλή 
γνώση του νοσήματος του ασθενούς 
σε κυτταρικό επίπεδο, αλλά και πλήρη 
γνώση του ασθενούς σαν κοινωνικής 
και ατομικής οντότητας (ιατρική 
αφηγηματική). Η πρωταρχική άποψη 
της ιατρική ακρίβειας είναι ο 
καθορισμός του σωστού φαρμάκου, 
την κατάλληλη στιγμή και για τον 
ανάλογο ασθενή (μετάβαση από τη 
βασική έρευνα στην κλίνη του 
ασθενούς - from bench to bedside). 
Δεν είναι πλέον ανέφικτος ο 
προσδιορισμός γονιδίων που 
«καθρεφτίζονται» στο αίμα και που θα 
εντοπίζουν (βιο)δείκτες ενεργότητας 
της νόσου, μορφές της νόσου και τον 
γονιδιακό στόχο των φαρμάκων κατά 
συγκεκριμένου νοσήματος και για 
συγκεκριμένο ασθενή, με 
αποτέλεσμα τη θεραπευτική τους 
χρήση σε επίπεδο εξωτερικού 
ιατρείου, καθολικά και με ισότιμη 
πρόσβαση από όλους, δηλαδή μέσα 
από ένα σύστημα δημόσιας ΠΦΥ. 
Σήμερα τα πρώτα φάρμακα που

διαθέτουμε έναντι στον SARS-CoV-2 
είναι του τύπου των μονοκλωνικών 
αντισωμάτων.Έλαβαν επείγουσα 
αδειοδότηση στην Ε.Ε. τον 
Φεβρουάριο του 2021 και τελευταία 
άρχισαν να χορηγούνται και στη χώρα 
μας. Τα κριτήρια χορήγησής τους 
περιλαμβάνουν όλους τους ασθενείς 
με κορωνοϊό, αλλά ιδίως όσους είτε 
δεν έχουν εμβολιαστεί είτε δεν έχουν 
αναπτύξει ανοσία (καρκινοπαθείς, 
λοιποί ανοσοκατασταλμένοι). 
Απαραίτητη προϋπόθεση όμως για 
την επιτυχία της θεραπείας αυτής, 
όπως δείχνει η εμπειρία χωρών που 
τα χρησιμοποίησαν (Γαλλία, Ιταλία, 
Γερμανία), είναι η ύπαρξη 
συστήματος ΠΦΥ, ώστε οι 
θεράποντες γιατροί μετά την επιλογή 
των ασθενών με θετικό τεστ να τους 
προωθούν για θεραπεία. Η τεράστια 
αξία όμως της ΠΦΥ διαπιστώνεται, με 
μελέτες, και στην πρόληψη και 
θεραπεία χρόνιων μη- 
μεταδιδόμενών νοσημάτων που 
ταλαιπωρούν την ανθρωπότητα 
,όπως ο σακχαρώδης διαβήτης 
τύπου 2, τα καρδιομεταβολικά 
νοσήματα, ο καρκίνος, τα αυτοάνοσα, 
η οστεοπόρωση, η παχυσαρκία, η 
κατάθλιψη, που αποτελούν και την 
περαιτέρω υγεία. Οι αιτίες των 
νοσημάτων αυτών αποδίδονται στο 
χρόνιο ψυχο-κοινωνικο-οικονομικό 
στρες (που ήδη επιδεινώνεται κατά

την πανδημία) και που αποτελεί 
το κατεξοχήν πρόβλημα του 
σημερινού ανθρώπου.

Γιατρός - ασθενής: σχέση 
εμπιστοσύνης
Έτσι σήμερα αναπτύσσεται η ιατρική 
του τρόπου ζωής (lifestyle medicine) 
που στοχεύει στην προώθηση του 
υγιεινού τρόπου διαβίωσης και την 
πρόληψη και θεραπεία των 
παραπάνω αναφερόμενων 
νοσημάτων. Σε αυτήν υπεισέρχεται 
όμως περισσότερο η ιατρική τέχνη 
παρά η τεχνολογία, αφού ο τρόπος 
ζωής σχετίζεται με την ανθρώπινη 
φύση. Αυτό σημαίνει ότι το 
αποτέλεσμα μίας θεραπείας 
επηρεάζεται σημαντικά από την 
ενσυναίσθηση, δηλαδή τη 
συναισθηματική επικοινωνία μεταξύ 
δύο ατόμων. Τουτέστιν, τη δυαδική 
σχέση εμπιστοσύνης ιατρού - ασθενή. 
Συνεπώς ο προσωπικός 
(οικογενειακός) γιατρός του ασθενή, 
στο πλαίσιο επιτυχημένης λειτουργίας 
ανάλογου θεσμού, είναι εκ των ων 
ουκ άνευ. Και αυτός ο θεσμός είναι η 
ΠΦΥ. Τα πολύ θετικά όμως για την 
ανθρωπότητα αποτελέσματα των 
ερευνών της παγκόσμιας 
επιστημονικής κοινότητας 
δημιουργούν και μια σοβαρή 
πρόκληση. Είναι η διασφάλιση της 
ισότιμης πρόσβασης σε αυτά όλων 
των πολιτών κάθε χώρας. Αυτό 
εξασφαλίζεται μόνο μέσα από ένα 
καθολικά αναπτυγμένο σύστημα ΠΦΥ, 
στα πλαίσια ενός δημόσιου Εθνικού 
Συστήματος Υγείας, όπου το κράτος 
έχει τον άμεσο έλεγχο της παραγωγής 
και διανομής των υπηρεσιών Υγείας 
με ελεύθερη πρόσβαση και χρήση 
όλων, και όχι μέσα από ένα 
(νεο)φιλελεύθερο σύστημα Υγείας το 
οποίο στηρίζει το οργανωτικό πλαίσιο 
της παροχής υπηρεσιών Υγείας στο 
σύστημα τιμών, λειτουργώντας με τις 
δυνάμεις της αγοράς και με ελάχιστη 
κρατική παρέμβαση, πιστεύοντας στη 
λογική του κέρδους που θεωρεί ότι 
δεν είναι επικερδές να επενδύεις στην 
πρόληψη ούτε να προετοιμάζεσαι για 
μελλοντικές καταστροφές. Το τελικό 
συμπέρασμα λοιπόν είναι ότι οι 
χαράσσοντες την πολιτική της Υγείας 
πρέπει να λαμβάνουν πολύ σοβαρά 
υπόψη τα επιστημονικά δεδομένα, 
γιατί διαφορετικά θα δημιουργείται και 
θα διευρύνεται ένα χάσμα μεταξύ 
επιστήμης και πολιτικής, πράγμα που 
δεν περιποιεί τιμή για τη λειτουργία 
της Δημοκρατίας.
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1  Αποδοκιμάστηκε ο Πλεύρης στο Θριάσιο
Νοσοκομείο

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-04-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

902.32 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πανδημία

Αποδοκιμάστηκε 
ο Πλεύρης στο 
Θριάσιο Νοσοκομείο
Φιέσια-παρωδία τα εγκαίνια 
της ανακαινισμένης πτέρυγας 
χειρουργείων, με τους εργαζόμενους 
σε αστυνομικό κλοιό

Ν. Καπραβέλος: Συνηθίσαμε 
τον ανεπίτρεπτα υψηλό αριθμό 
θανάτων
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1  Αποδοκιμάστηκε ο Πλεύρης στο Θριάσιο Νοσοκομείο
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-04-2022
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Στους 14.055 οι θάνατοι από κορωνοϊό 
επί θητείας Πλεύρη-Γκάγκα
Κεκλεισμένων των θυρών και με αστυνομική προστασία τα εγκαίνια της ανακαινισμένης 
πτέρυγας των κεντρικών χειρουργείων του Θριάσιου Νοσοκομείου, ενώ οι εργαζόμενοί 
του κάλεσαν τον υπουργό να τους απαντήσει πώς θα λειτουργήσουν 
τα νέα χειρουργεία χωρίς προσωπικό

Σια κόκκινα 
η θετικόιητα

18.425
νέα κρούσματα, με τα 
6.786 στην Αττική και τα 

1.652 στη Θεσσαλονίκη

62
νέοι θάνατοι, με το σύνολο 

να ανέρχεται σε 27.746

διασωληνωμένοι ασθενείς

18,55%
η θετικότητα

Π
αρόχι στην εηικαιρότητα κυ
ριαρχούν θέματα όπως ο πόλε
μος στην Ουκρανία, η ακρίβεια 
και η υπόθεση θανάτου των 
τριών παιδιών στην Πάτρα, η πανδημία πα
ραμένει ανάμεσά μας. Ενδεικτικό είναι το 

γεγονός ότι χθες ανακοινώθηκαν ακόμα 62 
θάνατοι από τον ΕΟΔΥ!

Μάλιστα, από τις 31 Αυγούστου 2021 
που ανέλαβε τα ηνία του υπουργείου Υγεί
ας η τωρινή ηγεσία, Θ. Πλεύρης και Μ. Γκά- 
γκα, έχουν χάσει τη ζωή τους από κορωνοϊό 
14.055 συμπολίτες μας, ενώ μέχρι τότε εί
χαν πεθάνει 13.691 ασθενείς. Επομένως, 
μέσα σε επτά μήνες κατέληξαν όσοι δεν εί
χαν πεθάνει σε ενάμιση χρόνο...

Θερμή υποδοχή στο Θριάσιο
Persona non grata για τους εργαζόμε

νους στα δημόσια νοσοκομεία είναι ο Θά- 
νος Πλεύρης. Αυτό αποδείχθηκε και χθες 
στο Θριάσιο, όπου οι υγειονομικοί περίμε- 
ναν την πολιτική ηγεσία του υπουργείου 
Υγείας για να διαμαρτυρηθούν για τη νέα 
κυβερνητική φιέστα που ετοίμασε. Ο 
υπουργός Υγείας έκοψε κορδέλες για τα 
εγκαίνια της ανακαινισμένης πτέρυγας των 
κεντρικών χειρουργείων (δωρεά των Αθα
νάσιου και Μαρίνας Μαρτίνου) κεκλει- 
σμένων των θυρών και με τις αστυνομικές 
δυνάμεις να αποκλείουν τους γιατρούς και 
νοσηλευτές από τον χώρο. Οι εργαζόμενοι 
του νοσοκομείου, όταν συναντήθηκαν με 
τον Θάνο Πλεύρη, τον κάλεσαν να απαντή
σει πώς θα λειτουργήσει το χειρουργείο

που εγκαινίασε χωρίς να έχει προσλάβει το 
απαραίτητο προσωπικό.

Επίσημη παράταση στα πιστοποιητικά 
εμβολιασμού και νόσησης

Οπως είχε προαναγγείλει από την προη
γούμενη εβδομάδα ο Θάνος Πλεύρης, η 
κυβέρνηση προχώρησε σε ακόμη ένα πι- 
σωγύρισμα, αυτή τη φορά αναφορικά με τα 
όσα ισχύουν για τα πιστοποιητικά εμβολια
σμού και νόσησης στην Ελλάδα. Και επί
σημα πλέον, σύμφωνα με ΚΥΑ, στους 9 μή
νες επεκτείνεται το πιστοποιητικό εμβολια
σμού και στους 6 το πιστοποιητικό νόσησης 
έπειτα από τη σύσταση της Κομισιόν. Η 
διάρκεια 9 μηνών ισχύει για τις δύο δόσεις 
του εμβολίου και δεν υπάρχει χρονικό όριο 
για την αναμνηστική δόση.

Κοντά στην έγκριση της τέταρτης 
δόσης η Επιτροπή Εμβολιασμών

Δεν αποκλείεται ακόμη και σήμερα η 
Επιτροπή Εμβολιασμών να δώσει το 
πράσινο φως για τον εμβολιασμό των 
ηλικιωμένων. Η χορήγηση της τέταρτης 
δόσης θα έχει τη μορφή της «σύστα
σης», δηλαδή τα πιστοποιητικά εμβο
λιασμού θα ισχύουν μετά τη χορήγηση 
της τρίτης δόσης. Μένει να φανεί αν η 
πλατφόρμα θα ανοίξει για τους άνω των 
60 ή των 65 ετών. Πάντως, από αυτή την 
ηλικία και κάτω, θα μπορούν να λάβουν 
νέα ενισχυτική δόση όσοι είναι ανοσο- 
κατασταλμένοι.

Ανιώνης Ραυτόπουλος

Καπραβέλος: 
Συνηθίσαμε στον 
ανεπίτρεπτα υψηλό 
αριθμό θανάτων
Νέο κύμα και εξελίξεις μέχρι το 
φθινόπωρο βλέπει ο διευθυντής 
της Β' ΜΕΘ του νοσοκομείου 
«Παπανικολάου», τονίζοντας 
ότι δεν έχουμε τελειώσει 
ακόμα με την πανδημία

Της
ΜΑΡΟΥΛΑΣ ΠΛΗΚΑ

Θεσσαλονίκη: 0 εφησυχασμός είναι ο 
καλύτερος σύμμαχος του κορωνόίού, τονίζουν 
ειδικοί επιστήμονες, μην κρύβοντας την 
ανησυχία τους για τη χαλαρότητα που 
επικρατεί στην κοινωνία αναφορικά με την 
εξέλιξη της πανδημίας και τα λάθος μηνύματα 
που συνεχίζει να στέλνει η κυβέρνηση. «Η 
πανδημία δεν έχει τελειώσει» προειδοποιούν, 
ενώ επισημαίνουν ότι πλέον το περίπου 40% 
των διασωληνωμένων ασθενών είναι πλήρως 
εμβολιασμένοι/νες. «Στη χώρα μας έχουμε 
στρέψει την προσοχή μας στα εμβόλια 
και στην τέταρτη δόση για να αυξήσουμε την 
ανοσία.Δυστυχώς κι εκεί υπάρχει μιαφθίνουσα 
πορεία της προστασίας των εμβολίων, γι’ αυτό 
βλέπουμε και αυτά τα αποτελέσματα, αφού το 
40% των διασωληνωμένων είναι πλήρως 
εμβολιασμένοι, δηλαδή με δύο δόσεις - 
λίγοι έκαναν την τρίτη δόση» επισήμανε 
χθες ο διευθυντής της Β' ΜΕΘ του 
νοσοκομείου «Παπανικολάου»
Νίκος Καρπαβέλος, για να προσθέσει 
ότι «φαίνεται πως έχουμε συνθηκολογήσει με 
τον ιό και έχουμε συνηθίσει αυτόν τον 
ανεπίτρεπτο αριθμό θανάτων».

Αυξάνουν πάλι οι εισαγωγές
Στη Θεσσαλονίκη το ιικό φορτίο στα λύματα της 
ΕΥΑΘ δείχνει μεν σταθεροποιητικές τάσεις τις 
τελευταίες ημέρες, αλλά βρίσκεται ακόμη στα 
«κόκκινα» επίπεδα, ενώ έχει αυξηθεί και ο 
ημερήσιος αριθμός εισαγωγών ασθενών με 
κορωνοϊό στα νοσοκομεία, όπως και στις 
Μονάδες Εντατικής Θεραπείας, αν και μέχρι 
στιγμής δεν υπάρχει κάποια ιδιαίτερη πίεση στο 
σύστημα. «Δεν έχουμε καταφέρει να σπάσουμε 
την αλυσίδα της διασποράς, που ξεκινάει από τα 
μικρά παιδιά, επεκτείνεται στους μεγαλύτερους, 
με τραγικές συνέπειες στους ηλικιωμένους» 
σχολίασε ο Ν. Καπραβέλος, για να τονίσει 
ότι για να σπάσει αυτή η αλυσίδα, «χρειάζονται 
δραστικά και οριζόντια μέτρα». «Ευτυχώς, 
σταμάτησε η κουβέντα περί χαλάρωσης 
των υπαρχόντων μέτρων» πρόσθεσε 
και δεν έκρυψε την ανησυχία του να οδηγηθεί 
εκ νέου το σύστημα Υγείας σε κατάρρευση, 
αφού εκτιμά πως «ο ιός δεν έχει πει την 
τελευταία του λέξη». Προέβλεψε δε ότι το 
αργότερο το φθινόπωρο θα έχουμε εξελίξεις 
στο θέμα της πανδημίας και δεν απέκλεισε να 
ζήσουμε ακόμη ένα σφοδρό κύμα της.
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